[image: image1.jpg]

СОВЕТ ПАЛЕХСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

от 28 ноября 2023 года № 73
О внесении изменений в решение Совета Палехского муниципального района от 01 ноября 2007 г. № 86 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе Палехского муниципального района»
В целях приведения решения Совета Палехского муниципального  района в соответствие с Бюджетным кодексом Российской Федерации,

Совет Палехского муниципального района

РЕШИЛ:

1. Внести в решение Совета Палехского муниципального района от 01.11.2007 № 86 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе Палехского муниципального района» следующие изменения:
В приложении к решению:

1.1. В статье 3:

1) в абзаце четвертом пункта 2 после слов «межбюджетных трансфертов» дополнить словами «, если иное не предусмотрено Бюджетным Кодексом РФ»;
2)  в пункте 5  слова «кассовому» заменить словами «казначейскому»;
3) в пункте 9 слова «от 29.09.2011 № 61» заменить словами «от 24.11.2022 № 81»;
4) пункт 12 дополнить абзацем третьим следующего содержания:

«-о взыскании денежных средств, в том числе судебных расходов, с казенного учреждения - должника, лицевой счет (счет) которому не открыт в финансовом органе муниципального образования;»;

а) абзацы третий и четвертый пункта 12 считать соответственно абзацами четвертым и пятым;

5) пункт 12 дополнить последним абзацем следующего содержания:
«Главный распорядитель средств бюджета муниципального образования выступает в суде от имени муниципального образования в качестве представителя истца по искам о взыскании денежных средств в порядке регресса в соответствии с пунктом 3.1 статьи 1081 Гражданского кодекса Российской Федерации к лицам, чьи действия (бездействие) повлекли возмещение вреда за счет казны муниципального образования.»;

6) абзац шестой пункта 14 изложить в следующей редакции:
«- представляет для включения в перечень источников доходов Российской Федерации и реестр источников доходов бюджета сведения о закрепленных за ним источниках доходов;»;
7) в абзаце седьмом пункта 15 после слов «муниципальных услуг»» дополнить словами «, за исключением случаев, предусмотренных законодательством Российской Федерации;»;

8) в абзаце 3 пункта 16 после слов «дефицита бюджета» дополнить словами «(за исключением операций по управлению остатками средств на едином счете бюджета, операций, связанных с единым налоговым платежом, операций, связанных с авансовым платежом, предусмотренным в отношении обязательных платежей правом Евразийского экономического союза и законодательством Российской Федерации, операций, связанных с денежным залогом, предусмотренным правом Евразийского экономического союза и законодательством Российской Федерации о таможенном регулировании);»;
9) в абзаце 2 пункта 17 после слов «дефицита бюджета» дополнить словами «(за исключением операций по управлению остатками средств на едином счете бюджета, операций, связанных с единым налоговым платежом, операций, связанных с авансовым платежом, предусмотренным в отношении обязательных платежей правом Евразийского экономического союза и законодательством Российской Федерации, операций, связанных с денежным залогом, предусмотренным правом Евразийского экономического союза и законодательством Российской Федерации о таможенном регулировании);»;

10) пункт 20 изложить в следующей редакции:
«20. Внутренний финансовый аудит осуществляется в соответствии с федеральными стандартами внутреннего финансового аудита, установленными Министерством финансов Российской Федерации.».

1.2. В статье 4:
1) абзац первый пункта 5 изложить в следующей редакции:
«5. Доходы бюджета Палехского муниципального района прогнозируются на основе прогноза социально-экономического развития территории, действующего на день внесения проекта решения о бюджете в Совет Палехского муниципального района, а также принятого на указанную дату и вступающего в силу в очередном финансовом году и плановом периоде законодательства о налогах и сборах и бюджетного законодательства Российской Федерации и законодательства Российской Федерации, законов Ивановской области и муниципальных правовых актов Совета Палехского муниципального района, устанавливающих неналоговые доходы бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.»;
2) в абзаце втором пункта 7 слова «муниципальным правовым актом администрации Палехского муниципального района, утвердившим  муниципальную программу Палехского муниципального района» заменить словами «перечнем и структурой муниципальных программ, определенными администрацией Палехского муниципального района.».

1.3. В статье 5:
1) в абзаце пятом пункта 1 после слов «бюджета» дополнить словами «в случаях, предусмотренных статьей 160.1 Бюджетного кодекса РФ;»;

2) в абзаце шестом пункта 1 после слов «бюджета» дополнить словами «в случаях, предусмотренных статьей 160.2 Бюджетного кодекса РФ;»;

3) абзац четвертый пункта 6 признать утратившим силу;

4) в абзаце пятом пункта 6 после слов «заключения» дополнить словами «Контрольно-счетного органа Палехского муниципального района»;

5) Пункт 8 дополнить абзацем третьим следующего содержания:

«Для рассмотрения во втором чтении проект решения о бюджете на очередной финансовый год и  плановый период выносится на голосование в целом.»;
6) абзац третий пункта 8 считать абзацем четвертым.

1.4. В статье 6:
1) абзац первый пункта 3 изложить в следующей редакции:

«3. Под кассовым планом понимается прогноз поступлений в бюджет и перечислений из бюджета в текущем финансовом году в целях определения прогнозного состояния единого счета бюджета, включая временный кассовый разрыв и объем временно свободных средств.».
2) в абзаце седьмом пункта 5 после слов «принимает бюджетные обязательства» дополнить словами «и вносит изменения в ранее принятые бюджетные обязательства»;

3) в абзаце девятом пункта 5 слова «о совершении казначейских платежей (далее – распоряжение)» исключить;
4) пункт 12 признать утратившим силу;
5) в абзаце третьем пункта 13 после слов «единый счет бюджета» дополнить словами «, если иное не предусмотрено Бюджетным кодексом Российской Федерации».
2. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования в Информационном бюллетене органов местного самоуправления Палехского муниципального района.
Глава Палехского

муниципального района

   И.В. Старкин
Председатель Совета

Палехского муниципального района

                             Д.В. Титов
PAGE
2